
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Area n. 38 

 

 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE 
 

DETERMINAZIONE N. 105 DEL 26-02-2018 

 

 

Servizio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: Programma sperimentale "Ritornare a casa" art. 17 comma 1 L.R. 

11/05/2006 n° 4. Proroga progetti- Contributo Ordinario- Anno 2018. 

Impegno di spesa quota comunale a favore di n. 4 utenti beneficiari per il 

periodo compreso tra i mesi di Gennaio-Dicembre 2018. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO ASSISTENZIALE 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 04 del 07/02/2018, la Dott.ssa Patrizia Dessì veniva 

nominata Responsabile dell’Area Socio Assistenziale; 

Accertato che il Bilancio per l'Esercizio 2018 è in fase di formazione; 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi del comune di Uta; 

Vista  la deliberazione del C. C. n.12 del 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019 (art. 151 del D. LGS. n. 

267/2000 e art. 10, D. LGS. n. 118/2011); 

Vista la deliberazione della G.C. n.37 del 11/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il P.E.G. finanziario 2017-2019; 

Vista la Delibera di Giunta n.2 del 08/01/2018 con la quale si delibera la gestione provvisoria 

del Bilancio 2018; 

Visti: 

  Il Decreto 31/12/2017 che ha prorogato al 28 febbraio 2018 i termini per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti Locali (GU n.285 del 6-12-2017), 

conseguentemente, l’esercizio provvisorio è stato autorizzato fino a tale data, come prevede 

l’art. 163, comma 3, del Tuel; 

  l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria;  

 il comma 5 del suddetto art. 163 del Tuel novellato che regola i limiti degli impegni di spesa, 

specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente alla quota di dodicesimi 

non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per ciascun programma ad un 

dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 

l’eccezione delle seguenti spese: o tassativamente regolate dalla legge; 2 di 6 o non suscettibili 

di pagamento frazionato in dodicesimi; o a carattere continuativo necessarie per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 

della scadenza dei relativi contratti; 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.105 del 26-02-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

 

 

Richiamata la L.R. 4/2006 art. 17 comma 1, relativa all’attuazione del programma 

sperimentale “Ritornare a casa” finalizzato a favorire il rientro in famiglia o nella comunità di 

appartenenza di persone in strutture residenziali di carattere sociale e/o sanitario, promuovendo 

la de-istituzionalizzazione e la permanenza nel proprio domicilio; 

Richiamate le Deliberazioni della R.A.S., Assessorato Igiene Sanità e l’Assistenza Sociale, 

- n. 70/13 del 29.12.2016 avente ad oggetto: "Programma Ritornare a casa. Linee d'indirizzo 

annualità 2017. Programmazione unitaria risorse regionali e statali per il Fondo per la non 

autosufficienza. Programma attuativo delle assegnazioni di cui al Decreto interministeriale del 

26 Settembre 2016.Modalità operative"; 

- Nota n. 956 del 31/01/2017 con la quale la Giunta Regionale ha stabilito che,  dal 1^ Gennaio 

2017: 

 i Comuni provvedano all'attuazione del progetto, a seguito della valutazione positiva 

dell'UVT/Distretto socio sanitario  competente, senza l'approvazione della 

Commissione tecnica regionale;  

 l'allineamento dell'estensione temporale dei progetti con l'annualità amministrativa del 

Bilancio; 

 le modalità di trasferimento delle risorse 

-  n. 56/21  del  20/12/2017 con la quale la Giunta Regionale, ha approvato le nuove  linee 

d'indirizzo per l'avvio dei piani annualità 2018; 

Viste le seguenti note  R.A.S., Assessorato Igiene Sanità e l’Assistenza Sociale,  

- n. 10193  del 22/12/2017 e  n.  213 del 16/01/2018  con la quale, in applicazione di quanto 

previsto nella citata delibera,  si è provveduto  a comunicare la proroga dei piani essere al 

31/12/2017,  fino al 31/12/2018 e che le economie degli esercizi precedenti derivanti dai 

progetti non realizzati o interrotti e il fabbisogno Anno 2018  andranno trasmessi  entro il 

28/02/2018, con determinazione del responsabile dell’Area finanziario e sociale;  

-  n.223 del 16/01/2018 con la quale Regione, al fine di procedere all'acquisizione dei dati 

necessari per la programmazione e ripartizione delle risorse, ha invitato i comuni a compilare e 

trasmettere i file excel  richiesti; 

- n. 397 del 24/01/2018 con la quale la Regione ha provveduto a rettificare gli allegati  per la 

rilevazione dei dati relativi al monitoraggio spesa 2017 e fabbisogno 2018; 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area n. 99 del 21/02/2018 avente ad oggetto " 

Programma sperimentale "Ritornare a casa" art. 17 comma 1 L.R. 11/05/2006 n° 4. 1) 

Approvazione  economie finanziamento regionale. 2) Fabbisogno risorse piani fino al 

31/12/2017." 

Preso atto che: 

-  il fabbisogno, per l'allineamento dell'estensione dei progetti in corso fino al 31.12.2018, 

risulta essere  di  €. 137.800,00; 

- la  Regione Sardegna non  ha  provveduto ad accreditare, la quota del finanziamento a suo 

carico, necessaria  a coprire l'intera spesa  relativa all’erogazione dell’assistenza per il periodo 

compreso tra i mesi di Gennaio e Dicembre 2018; 

-  con successivo atto, pertanto,  non appena verrà accreditata dalla regione, si provvederà ad 

impegnare la somma a carico dell'Ente regionale  necessaria per la prosecuzione del piano fino 

a Dicembre 2018; 

- a seguito delle direttive regionali succitate,   occorre prorogare i progetti  a favore di n. 4 

beneficiari, cod. utente R1, R4, R3 e R5,  le cui generalità complete risultano agli atti del 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.105 del 26-02-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

Servizio Sociale, e, che pertanto occorre  assumere l’impegno di spesa di € 15.210,00 a carico 

del Bilancio Comunale; 

Ritenuto opportuno impegnare la somma  di € 15.210,00   a carico del Bilancio Comunale sul 

cap. 2073/2 per l'attivazione degli interventi assistenziali a favore di n. 4 beneficiari fino al 

31/12/2018;  

Dato atto che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di 

dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento 

dei dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 

atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 

Responsabile di  servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria 

dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di 

Comportamento; 

Visti: 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. Leg.vo14 marzo 2013, n. 33; 

- il D. Lgs  18.08.2000, n° 267 e ss. mm. ii; 

 

 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa; 

Di prorogare i progetti  a favore di n. 4 beneficiari, cod. utente R1, R4, R3 e R5,  le cui 

generalità complete risultano agli atti del Servizio Sociale, e, che pertanto occorre  assumere 

l’impegno di spesa di € 15.210,00 a carico del Bilancio Comunale; 

Di impegnare la somma  di € 15.210,00   a carico del Bilancio Comunale sul cap. 2073/2 per 

l'attivazione degli interventi assistenziali a favore di n. 4 beneficiari fino al 31/12/2018;  

Di dare atto che: 

- le generalità complete del beneficiario sono riportate nel prospetto che, seppure non 

materialmente allegato per motivi di riservatezza, ma custodito agli atti del Servizio Sociale, 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

-  che i tempi di esigibilità della spesa sono i seguenti: entro il 31.12.2018; 

- che la spesa complessiva di €  15.210,00  farà carico sul cap. 2073/2  del  Bilancio 2018 in fase 

di formazione 

Di provvedere, con successiva determinazione, non appena verrà accredita dalla Regione 

Sardegna,  ad impegnare la somma necessaria per la prosecuzione del piano fino a Dicembre 

2018; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli atti di competenza. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.105 del 26-02-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 4 

 

 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Dott.ssa DESSI' PATRIZIA 

 

__________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 

 

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 
IMPEGNO DI SPESA 

N.    76 
sub 

 

Anno 

2018 

del 

28-02-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      2073 

Articolo 

    2 

Cod. bil. 

1100203 

SIOPE 

1332 

Descrizione capitolo: 

PROGETTO RITORNARE A CASA INTEGRAZIONE FONDI 

RAS CAP 2073/1 

Causale impegno 

Programma sperimentale "Ritornare a casa" art. 17 comma 1 L.R. 11/05/2006 n° 4. Proroga 

progetti- Contributo Ordinario- Anno 2018. Impegno di spesa quota comunale a favore di n. 4 

utenti beneficiari per il periodo compreso tra i mesi di Gennaio-Dicem 

Importo operazione €.      15.210,00 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 

 

Ragione sociale beneficiario: 

 

 

 -  () 

 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.105 del 26-02-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 5 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    76 
sub 

    1 

Anno 

2018 

del 

28-02-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      2073 

Articolo 

    2 

Cod. bil. 

1100203 

SIOPE 

1332 

Descrizione capitolo: 

PROGETTO RITORNARE A CASA INTEGRAZIONE FONDI 

RAS CAP 2073/1 

Causale impegno 

Programma sperimentale "Ritornare a casa" art. 17 comma 1 L.R. 11/05/2006 n° 4. Proroga 

progetti- Contributo Ordinario- Anno 2018. Impegno di spesa quota comunale a favore di n. 4 

utenti beneficiari per il periodo compreso tra i mesi di Gennaio-Dicem 

Importo operazione €.       4.000,00 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 

 

Ragione sociale beneficiario: 

 

 

 -  () 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    76 
sub 

    2 

Anno 

2018 

del 

28-02-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      2073 

Articolo 

    2 

Cod. bil. 

1100203 

SIOPE 

1332 

Descrizione capitolo: 

PROGETTO RITORNARE A CASA INTEGRAZIONE FONDI 

RAS CAP 2073/1 

Causale impegno 

Programma sperimentale "Ritornare a casa" art. 17 comma 1 L.R. 11/05/2006 n° 4. Proroga 

progetti- Contributo Ordinario- Anno 2018. Impegno di spesa quota comunale a favore di n. 4 

utenti beneficiari per il periodo compreso tra i mesi di Gennaio-Dicem 

Importo operazione €.       3.800,00 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 

 

Ragione sociale beneficiario: 

 

 

 -  () 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    76 
sub 

    3 

Anno 

2018 

del 

28-02-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      2073 

Articolo 

    2 

Cod. bil. 

1100203 

SIOPE 

1332 

Descrizione capitolo: 

PROGETTO RITORNARE A CASA INTEGRAZIONE FONDI 

RAS CAP 2073/1 

Causale impegno 

Programma sperimentale "Ritornare a casa" art. 17 comma 1 L.R. 11/05/2006 n° 4. Proroga 

progetti- Contributo Ordinario- Anno 2018. Impegno di spesa quota comunale a favore di n. 4 

utenti beneficiari per il periodo compreso tra i mesi di Gennaio-Dicem 

Importo operazione €.       3.800,00 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 

 

Ragione sociale beneficiario: 

 

 

 -  () 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    76 
sub 

    4 

Anno 

2018 

del 

28-02-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      2073 

Articolo 

    2 

Cod. bil. 

1100203 

SIOPE 

1332 

Descrizione capitolo: 

PROGETTO RITORNARE A CASA INTEGRAZIONE FONDI 

RAS CAP 2073/1 

Causale impegno 

Programma sperimentale "Ritornare a casa" art. 17 comma 1 L.R. 11/05/2006 n° 4. Proroga 

progetti- Contributo Ordinario- Anno 2018. Impegno di spesa quota comunale a favore di n. 4 

utenti beneficiari per il periodo compreso tra i mesi di Gennaio-Dicem 

Importo operazione €.       3.610,00 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.105 del 26-02-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 6 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 

 

Ragione sociale beneficiario: 

 

 

 -  () 

 
 

 
 

Uta, li     01-03-2018 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 Dott. CUCCU MICHELE 

 


